
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 24

Oggetto: BIBLIOTECA CIVICA: IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI DI REPROGRAFIA
SIAE ANNO 2022

L’anno  duemilaventidue il giorno  quattro del mese di febbraio

DETERMINAZIONI CULTURA n.1 del 04-02-2022 Reg. Gen. 24 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 9 del 05.05.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione per il triennio 2021-2023, e le successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr. 82 del 10.05.2021, e successive modificazioni ed
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse ai responsabili di servizio, e le successive
modificazioni intervenute;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2021 n.  56 pubblicato sul G.U. 309 del 30
dicembre 2021, che dispone il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2022 al 31
marzo 2022 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

 DATO ATTO CHE, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2022-2024, l'ente si trova in esercizio provvisorio;

CHE, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al D.Lgs
118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al
D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni
assestate del 2° anno (2022) del bilancio pluriennale 2021-2023;

DATO ATTO che la biblioteca civica di Codroipo svolge per il pubblico un servizio di fotocopiatura dai
propri testi, ai sensi della L. 18.08.2000, n. 248 sulla riproduzione di opere soggette a diritto d’autore;

DATO ATTO che la legge prevede che i compensi da corrispondere tramite la SIAE agli aventi diritto
(autori ed editori) siano dovuti in forma forfettaria, a seconda della fascia di abitanti relativa al comune,
nel caso di Codroipo tra i 15.000 e i 30.000;

VISTO il preventivo in data 01/02/2022 dell’agente mandatario SIAE per San Daniele del Friuli, che ai
sensi del DPR 633/1941 e successive modificazioni e integrazioni, richiede per i diritti di reprografia a
carico del comune di Codroipo la quota imponibile di € 201,88, così composta: € 201,00 diritti + € 0,88
IVA;

RITENUTO di aderire alla richiesta per non incorrere nelle sanzioni di legge, e dar corso al pagamento
forfettario di € 201,88, IVA inclusa;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

DETERMINAZIONI CULTURA n.1 del 04-02-2022 Reg. Gen. 24 COMUNE DI CODROIPO



ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo libero
e sport;

DATO ATTO che in data 01/02/2022 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i relativi CIG e DURC;

VISTO il D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,

DETERMINA

di impegnare la somma di € 201,88 (formata da € 201,00 diritti + € 0,88 IVA) a favore della1.
SIAE, sede di San Daniele del Friuli, quale compenso forfettario per il pagamento dei diritti di
reprografia dovuti per le fotocopie effettuate dalla biblioteca di Codroipo nell’anno 2022;

di imputare la somma di € 201,88 al cap. 1476/3, “Funzionamento biblioteca. Servizi”, del2.
bilancio 2020-2022, annualità 2022:

SOGGETTO
CREDITORE

SIAE, Mandataria di San Daniele del Friuli

Sede legale San Daniele del Friuli, via F.lli Cairoli

C.F. e P.IVA. 01336610587 / 00987061009

CIG Z683508A5F CUP

CAPITOLO

NUMERO

DESCRIZIONE DELL’OGGETTO

1476/3
BIBLIOTECA CIVICA: PAGAMENTO DIRITTI DI

REPROGRAFIA ANNO 2022

Biblioteca Codice
267/2000

Anno
Bilancio Scadenza

obbligazione
Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011L

1
L
2
L
3
L
4
L
5

201,88 2022 31/12/2022 1 3 2 99 999

DURC Numero Protocollo
INPS  29403420

Data
richiesta

01/02/2022
Scadenza
validità

16/05/2022

di dare atto che il presente impegno di spesa è tassativamente regolato dalla legge, e pertanto3.
non è soggetto al limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera a) del D.Lgs. 267/2000, in
quanto non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera b)
del D.Lgs. 267/2000 in adempimento a quanto prescritto dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011
relativo principio contabile della contabilità finanziaria (quota dovuta a norma di legge (L.
18.08.2000, n. 248);

di provvedere alla liquidazione e pagamento della spesa ad avvenuta presentazione della4.
fattura relativa al servizio di cui trattasi regolarmente vistata dall'ufficio competente con
riferimento al presente impegno e senza assumere ulteriore atto deliberativo;

DETERMINAZIONI CULTURA n.1 del 04-02-2022 Reg. Gen. 24 COMUNE DI CODROIPO



di dare atto che i dati riferiti al presente impegno vengono pubblicati sul sito istituzionale5.
www.comune.codroipo.ud.it, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33 del 14/03/2013, nella sezione
Amministrazione trasparente, sotto sezione Provvedimenti dirigenti determinazioni;

di dare atto che ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 - "Codice di comportamento dei6.
dipendenti pubblici" non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale,
potenziale o apparente) con la ditta aggiudicataria;

di provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art.191, comma 1 del D.LgS. 267/2000.7.

Incaricato del procedimento: Giulio Pagotto.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 03-02-2022
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 04-02-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.1 del 04-02-2022 Reg. Gen. 24 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/

